
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545  65 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, 07 de abril de 2021.
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
PORTARIA - PRESI Nº.040,  DE 07 DE ABRIL  DE 2021
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Nomear ROSSI RUFINO DA SILVA, para Função Comissionada de 
Gerente de Área da Gerência de Negócios - GNE, subordinada à Diretoria 
de Relações Institucionais - DRI, a contar de 08/04/2021.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, 07 de abril de 2021.
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará

Protocolo: 643261

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 092/2021 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor VALDEMAR NEVES DA COSTA, Matrícula: 2015188/1, 
para fiscalizar o contrato administrativo nº 9912456813 ECT/CORREIOS, a 
ser firmado entre esta Secretaria e a empresa BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELÉGRAFOS, tomando todas as providências necessárias para a fiscali-
zação e fiel execução do objeto do referido contrato.
Belém, 18 de Março de 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 643051

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/154178
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato n° 038/2018-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para a AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS PARA ACADEMIA AO AR LIVRE NOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ, de acordo com as especificações que se encontram enumeradas e 
explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de Preços nº 008/2018.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 03 (três) meses de execução do objeto.
ASSINATURA: 30/03/2021 VIGÊNCIA: 30/03/2021 à 30/06/2021
CONTRATADA: W.M. VILHENA PINTO E CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF 
08.871.507/0001-22
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 643018

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 057/2021/GEPS/SETUR DE 07 DE ABRIL DE 2021
CONSIDERANDO a programação de férias desta SETUR para ano de 2021;
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo descrito:

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE FÉRIAS
 

Deoclécio Neves Cordei-
ro Junior 54197969/1

Técnico de Planeja-
mento e Gestão em 

Turismo
2019/2020 03/05/2021 a 

17/05/2021

Magno Pedroso Macedo 6402874/1 Secretário de Diretoria 2020/2021 03/05/2021 a 
01/06/2021

Rosa de Fátima Pereira 
de Carvalho 02023199/3 Psicóloga 2018/2019 03/05/2021 a 

01/06/2021

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 642961

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 889/2021-GGP/DPG DE 06/04/2021
Considerando Processo nº 2021/320041- DPFPUB- DE 23/03/2021;RESOL-
VE: Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor Público 
FLAVIO CESAR CANCELA FERREIRA, matrícula nº. 80845945, no período 
de 12/03/2021 a 21/03/2021, de acordo com artigo 91, da Lei. 5810/94, 
bem como a prorrogação da mesma por mais 10 (dez) dias, de 22/03/2021 
a 31/03/2021, conforme Art. 1º, parágrafo único da Instrução Normativa 
nº 01, de 17 de março de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de 
março de 2017.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora 
Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 642939
PORTARIA Nº. 195/2021/GGP/DPG, DE 06 DE ABRIL DE 2021.
A Subdefensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas 
pelo o art. 1°, VIII, da PORTARIA nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 de julho 
de 2020 e pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006, considerando o disposto nos arts. 8º e 9º da Resolução CSDP Nº 
234, de 18 de fevereiro de 2019, tendo em vista o que consta no PAE nº 
2021/315677; RESOLVE:
Excluir, a pedido, os dias 29 a 31/03/2021 e 03 a 07/04/2021 de folgas 
compensatórias do Defensor Público PABLO DE SOUZA MELO, dos efei-
tos da PORTARIA nº 078/2021 – GGP/DPG, de 01.02.2021, publicada no 
D.O.E. Nº 34.480, de 03.02.2021, que trata de concessão de folgas com-
pensatórias aos Membros da Defensoria Pública do Estado.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 642896

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 887/2021-GGP/DPG DE 06/04/2021
Considerando Processo nº 2021/217199- DEFPUB- DE 24/02/2021; RE-
SOLVE: Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Servidora Pública LIDIA CRISTINA LOBO CORREA, matrícula nº 5921618, 
conforme inciso XII, art. 31 da Constituição do Estado do Pará, no período 
de 24/02/2021 a 22/08/2021. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS; 
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 642932

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 884/2021-GGP/DPG DE 05/04/2021
Considerando Processo nº 2021/221452- DEFPUB- DE 25/02/2021; RESOL-
VE: Conceder conforme Laudo Médico nº 71577, Licença para tratamento 
de Saúde à Defensora Pública KASSANDRA CAMPOS PINTO LOPES GOMES, 
matrícula nº. 55589183 , no período de 25/02/2021 a 01/03/2021, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 642936
PORTARIA Nº 888/2021-GGP/DPG DE 06/04/2021
Considerando Processo nº 2021/27671- DEFPUB- DE 11/03/2021;RESOL-
VE: Conceder conforme Laudo Médico nº 71301, Licença para tratamento 
de Saúde à Defensora Pública KASSANDRA CAMPOS PINTO LOPES GOMES, 
matrícula nº. 55589183 , no período de 02/03/2021 a 21/03/2021, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 642937
PORTARIA Nº 886/2021-GGP/DPG DE 06/04/2021
Considerando Processo nº 2021/33286- DEFPUB- DE 12/01/2021; RESOL-
VE: Conceder conforme Laudo Médico nº 71317, Licença para tratamento 
de Saúde à Servidora Pública ROSA CARNEIRO RODRIGUES, matrícula nº. 
5141257, no período de 04/01/2021 a 18/01/2021, de acordo com o arti-
go. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM 
DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 642928

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 003/2021-DPE PROCESSO N.º 
2020/1060869- DPE
Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, a DEFENSO-
RIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, criada pela Lei Complementar Estadu-
al nº. 13/93 e reorganizada pela Lei Complementar Estadual 054/2006 de 
07 de fevereiro de 2006 e Lei Complementar 091/2014 de 13 de janeiro 
de 2014, inscrita no CNPJ sob o nº. 34.639.526/0001- 38, situada na Rua 
Padre Prudêncio nº. 154 em Belém/PA, por seu Defensor Público Geral, Dr. 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, brasileiro, portador da carteira 
de identidade n° 4844095 PC/PA, inscrito no CPF sob o n° 833.315.652-53, 
matrícula n° 57193641, residente e domiciliado nesta Capital, no uso de 
suas competências e nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 10.024/2019 e o Decreto nº 7.982/2013, 
suas alterações posteriores, Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto Estadual 
nº534/2020 e Decreto Estadual nº 991/2020 e demais normas legais apli-
cáveis, em face da classificação da proposta apresentada no PREGÃO ELE-
TRÔNICO SRP – 003/2021 - DPE, RESOLVE registrar o(s) preço(s) ofertado 
pela(s) empresa(s) relacionada(s) de acordo com a classificação por ela(s) 
alcançada(s), conforme informações a seguir:


